

Gratis onlinekursus til jeres medarbejdere - Når I sanerer for PRRS

PRRS: PRRS-smitten kan reduceres ved at bryde dens smitteveje. Det kan kræve nye arbejdsgange og et nyt mindset.

Info

- Hent inspiration til indsatsen for at begrænse PRRS-smitten i din besætning i Seges onlinekursus 'PRRS'. Find PRRS-kurset blandt andre onlinekurser på kurser.seges.dk

Af Elisabeth Okholm Nielsen, chefforsker, Flemming Thorup, chefforsker, Dorthe Poulsgård Frandsen, chefkonsulent, Seges

Der sker mange ændringer i dagligdagen, når en sanering går i gang. Ofte er det dyrlæge, ejer og driftsleder, der er blevet enige om planen for PRRS-sanering. Det kan være svært for medarbejderne at forstå vigtigheden af de enkelte ændringer, som en saneringsplan kræver. Seges Innovation har produceret et PRRS onlinekursus, som kan hjælpe dine



Planlæg din arbejdsgang, så du starter med de mindste grise og slutter med de største. Sådan begrænser du smittepåvirkningen mest muligt. Foto: Seges Innovation.

er der risiko for, at PRRS-smitten blusser op på ny.

Skift kanyle mellem hvert kuld

1/10.000 milliliter blod fra en PRRS-smittet gris, så lidt skal der til at overføre smitte til en anden gris. Derfor er det vigtigt, at der rent faktisk også bliver skiftet kanyle mellem hvert kuld, der behandles i farestalden, og når grise i en ny sti skal behandles i smågrisestalden.

Hver sektion skal have sine egne redskaber

Der bruges dagligt forskellige redskaber i alle sektioner. Du undgår at flytte PRRS-smitte fra en sektion til en anden ved at have redskaber, der har fast bopæl inde i den enkelte sektion, det vil sige at hver sektion har sin egen skraber, drivbræt med videre. På den måde reduceres risikoen for, at du bærer PRRS-smitte fra én sektion til den næste.

Gå altid fra unge til ældre grise

Du skal planlægge din arbejdsgang, så du går fra unge grise til ældre grise, fordi PRRS-smitten som oftest er hos de ældste grise. Du kan også stoppe smittegangen ved at skifte til rent tøj og rene støvler mellem hver sektion. Start i øvrigt altid dagen med at tage rent arbejdstøj og fodtøj på, inden du starter staldarbejdet.

medarbejdere til at komme ind i de problematikker, I støder på i forbindelse med saneringen.

Kurset er let at finde

Kurset er gratis, findes på dansk, engelsk og ukrainsk og kan tilgås fra både PC, iPad og smartphone. Kurset varer 15 minutter og indeholder lyd-klip og billeder, som forklarer, hvordan og hvorfor de forskellige tiltag bedst sikrer, at PRRS-smitten presses ud af besætningen. Kurset er opdelt i flere dele og afsluttes med en test.

Forstå, hvordan PRRS spredes

Man kan ikke se, om den enkelte gris er smittet med PRRS eller ej, og nogle grise kan være smittet allerede ved fødslen. Der får betydning for det daglige arbejde. PRRS-smitte bliver spredt, når grise fra smittede kuld bli-

ver sat sammen med grise fra kuld, som ikke er smittede. Kuldudjævning skal begrænses mest muligt, så eventuelt smittede grise bliver i kuldet, eller de flyttes til så få kuld som muligt, så smitten ikke spredes til hele sektionen.

Flyt aldrig grise tilbage

'Alt ind - alt ud holddrift' skal gennemføres med fast hånd, mens besætningen saneres for PRRS. Alle grise født i ét hold skal fravænnest samtidig og flyttes til en tom smågrisesektion. Grise, der er lidt små, skal også fravænnest sammen med resten af ugeholdet, hvis det skal lykkes at skubbe virus ud. I smågrisestalden kan I så pusle om de mindste grise ved at sætte dem ind i stier, hvor de starter med ekstra varme og specielt foder. Det dur ikke at flytte grise, som ikke har nået den ønskede afgangsvægt, ind til grise, der er 1-2 uger yngre for at give dem en højere afgangsvægt. Så

Fakta

- Sådan kommer du i gang. Scan QR-koden med din telefon. Første gang, du besøger kurserne, skal du oprette dit eget AgrolD (det er gratis) og vælge dit eget BrugerID og kodeord. Hjælp udenlandske medarbejdere med at oprette deres eget AgrolD første gang.

